
 
 

Comune di Soncino 

Provincia di Cremona 

 

prot.n. 4804/2023 

del  13/04/2023 

 

AVVISO PUBBLICO PER MANIFESTAZIONE D’INTERESSE. INDAGINE DI MERCATO PER LA 

COSTITUZIONE DI UN ELENCO DI OPERATORI ECONOMICI INTERESSATI A PARTECIPARE ALLA 

PROCEDURA DI AFFIDAMENTO, AI SENSI DELL’ART. 1, COMMA 2 DELLA LEGGE N. 120/2020, DEI 

LAVORI DI REALIZZAZIONE DEL NUOVO POLO DELL’INFANZIA. CUP G85E21000110006 - 

INTERVENTO “FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA – FONDI NEXT GENERATION EU” LINEA 

FINANZIAMENTO M4C1 1.1 (Piano per asili nido e scuole dell'infanzia e servizi di educazione e cura per 

la prima infanzia)  

 

 

Il Comune di Soncino (di seguito “Comune”) nel rispetto dei principi di cui all'articolo 30, comma 1 del D.Lgs. 

18/04/2016, n. 50 e smi, nonché nel rispetto del principio di trasparenza, intende avviare una procedura di 

indagine di mercato finalizzata ad acquisire manifestazioni di interesse per la partecipazione alla procedura 

di affidamento dei lavori in oggetto. 

 

Il presente avviso è finalizzato esclusivamente a richiedere manifestazioni di interesse per favorire la 

partecipazione degli operatori economici in modo non vincolante per il Comune; le manifestazioni di 

interesse hanno l’unico scopo di comunicare al Comune la disponibilità ad essere invitati a presentare 

successiva offerta.  

 

Con il presente avviso non è quindi indetta alcuna procedura di affidamento concorsuale o paraconcorsuale 

e non sono previste graduatorie di merito o attribuzione di punteggi, non costituisce proposta contrattuale, 

non determina l’instaurazione di posizioni giuridiche od obblighi negoziali e non vincola in alcun modo il 

Comune, che sarà libero di sospendere, modificare o annullare in qualsiasi momento il procedimento 

avviato senza che i soggetti richiedenti possano vantare alcuna pretesa.  

Gli operatori economici interessati sono invitati a manifestare il proprio interesse a partecipare alla procedura 

per l’affidamento dei lavori di che trattasi entro il termine delle ore 12:00 del giorno 29 aprile 2023 

esclusivamente via pec all’indirizzo soncino@postemailcertificata.it riportando il 

seguente oggetto: 

 

“LAVORI DI REALIZZAZIONE DEL NUOVO POLO DELL’INFANZIA - 

MANIFESTAZIONE D'INTERESSE” 

mailto:soncino@postemailcertificata.it


 
 

 

 

1. STAZIONE APPALTANTE E AMMINISTRAZIONE AGGIUDICATRICE  

Comune di Soncino, P.zza Garibaldi n. 1 – 26029 Soncino (CR) 

 

2. CARATTERISTICHE GENERALI DELL’OPERA – LUOGO DI ESECUZIONE  

Il progetto prevede la realizzazione del nuovo polo dell’infanzia nell’ambito degli interventi finanziati dal 

PNRR. 

Pertanto la procedura di tali lavori deve rispettare ogni disposizione impartita per la gestione, controllo e 

valutazione della misura, ivi inclusi gli obblighi in materia di comunicazione e informazione previsti 

dall'articolo 34 del regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 12 febbraio 

2021, nonché l'obbligo di alimentazione del sistema di monitoraggio. 

 

L'attività dovrà essere rispettosa dei criteri contenuti nella “Guida Operativa Per Il Rispetto Del 

Principio Di Non Arrecare Danno Significativo All’ambiente (cd. DNSH)”, adottata con la circolare n. 

32 del 30 dicembre 2021 della Ragioneria Generale dello Stato. 

 

3. IMPORTO DELL’APPALTO  

L’importo dei lavori ammonta a presunti Euro 1.684.496,94  
 

4. CATEGORIA DELLE LAVORAZIONI  

Categoria prevalente: OG1 - Euro 693.016,40 

Categoria con obbligo di qualificazione, o R.T.I. o subappalto (s.i.o.s.>10%): OG11 – Euro 383.063,13 

Categorie a qualificazione non obbligatoria:   - OS 6 -  Euro 306.413,61 

      - OS 7 -  Euro 302.003,80 

 

Nella categoria Prevalente OG1 sono ricomprese opere riconducibili alle categorie OG9(per presunti 

€129.552,85), OS8(per presunti € 32.402,84), OS18-B(per presunti 65.602,01) e OS24(per presunti € 

12.793,67) che devono essere eseguite da imprese in possesso di idonea qualificazione. 

 

Le lavorazioni rientranti nelle categorie OS6 ed OS7, essendo a qualificazione non obbligatoria, possono 

essere eseguite anche dall'operatore economico in possesso della qualificazione per la categoria di opere 

prevalenti OG1. 

 

5. MODALITA’ DI AGGIUDICAZIONE  

Il lavoro sarà aggiudicato mediante procedura negoziata previa consultazione, ove esistenti, di almeno 10 

(dieci) operatori economici individuati sulla base della presente indagine di mercato, determinato mediante 

offerte segrete sull’importo posto a base di gara. 

 

 



 
 

6. REQUISITI DI PARTECIPAZIONE  

Possono partecipare alla procedura gli operatori economici indicati all’art. 45 del D.Lgs. 50/2016, che 

possiedono i seguenti requisiti:  

• attestazione SOA, in originale o in copia dell’attestazione SOA per le categorie di cui al punto 4 

oppure  

• dichiarazione sostitutiva ai sensi dell’art. 46 del D.P.R. n.445/2000, contenente tutti i dati riportati 

nell’attestato SOA.  

 

6.1 REQUISITI RICHIESTI AI SENSI DEL’ART.47 D.L. 77/2021 CONVERTITO IN LEGGE N. 108 DEL 

2021 «Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture 

amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure». 

 

Ai sensi dell’art 47 comma 2 del D.L 31 maggio 2021 n. 77, convertito con modificazioni dalla Legge  29 

luglio 2021 n. 108  gli Operatori Economici pubblici e privati che occupano oltre 50 dipendenti devono 

produrre, a pena di esclusione dalla gara, copia dell’ultimo rapporto periodico sulla situazione del personale 

maschile e femminile ,che essi sono tenuti a redigere ai sensi dell’art. 46 del Codice delle Pari Opportunità di 

cui al D.Lgs  11 aprile 2006 n. 198, e dell’art.47 comma 2 D.L. 31 maggio 2021 n.77 convertito con 

modificazioni dalla L.29 luglio 2021 n.108, con attestazione della sua conformità a quello eventualmente già 

trasmesso alle rappresentanze sindacali aziendali e ai consiglieri regionali di parità, ovvero in mancanza con 

attestazione della sua contestuale trasmissione alle rappresentanze sindacali aziendali e alla consigliera e al 

consigliere regionale di parità. 

 

Ai sensi dell’art. 47, comma 3, del D.L 31 maggio 2021 n. 77, convertito con modificazioni  dalla Legge  29 

luglio 2021 n.108 gli Operatori Economici che occupano un  numero pari o superiore a 15 dipendenti e non  

tenuti  alla redazione  del rapporto sulla situazione del personale, ai sensi dell’art.46 del D.Lgs 11 aprile 

2006 n.198, sono tenuti, entro sei  mesi dalla conclusione del contratto,a consegnare  alla stazione 

appaltante una relazione di genere sulla situazione del personale maschile e femminile in ognuna delle 

professioni ed in relazione allo stato di assunzioni, della formazione, della promozione professionale, dei 

livelli, dei passaggi di categoria o di qualifica, di altri fenomeni di mobilità, dell’intervento della Cassa 

Integrazione guadagni, dei licenziamenti, dei prepensionamenti e pensionamenti, della retribuzione 

effettivamente corrisposta. L’operatore economico è altresì tenuto a trasmettere la relazione alle 

rappresentanze sindacali aziendali e alla consigliera e al consigliere regionale di parità. 

La violazione dell’obbligo di cui al comma 3 dell'art. 47 determina, altresì, l'impossibilità per l'operatore 

economico di partecipare in forma singola o in raggruppamento temporaneo, per 12 mesi ad ulteriori 

procedure di affidamento afferenti agli investimenti pubblici finanziati, in tutto o in parte con le risorse dell'art. 

47 comma 1 della citata legge 108. 

Sono QUINDI esclusi dalla procedura di gara gli operatori economici che occupano un numero di dipendenti 

pari o superiore a quindici e non superiore a cinquanta, che nei dodici mesi precedenti al termine di 

presentazione dell’offerta hanno omesso di produrre alla stazione appaltante di un precedente contratto 



 
 

d’appalto, finanziato in tutto o in parte con i fondi del PNRR o del PNC, la relazione di cui all’articolo 47, 

comma 3 del decreto legge n. 77 del 2021. 

 

Ai sensi dall'art. 47 comma 3 bis del decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77, convertito nella legge 29 luglio 

2021, n. 108, qualora l'operatore economico occupi un numero pari o superiore a 15 dipendenti, lo stesso si 

impegna a consegnare alla stazione appaltante, entro 6 mesi dalla conclusione del contratto, la 

certificazione di cui all'art.17 della L. 12 marzo 1999 n. 68 e una relazione relativa all'assolvimento degli 

obblighi di cui alla medesima legge e alle eventuali sanzioni e provvedimenti disposti a proprio carico nel 

triennio antecedente la data di scadenza di presentazione delle offerte. La relazione deve essere trasmessa 

anche alle rappresentanze sindacali aziendali.  Costituisce causa di esclusione dell’operatore economico 

dalla procedura di gara, il mancato rispetto al momento della presentazione dell’offerta, degli obblighi in 

materia di lavoro delle persone con disabilità di cui alla legge 12 marzo 1999 n. 68 ( art.17) 

Ai sensi dell’art. 47 comma 4   del decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77, convertito nella legge 29 luglio 

2021, n. 108, l’operatore economico dovrà presentare una Dichiarazione che, in caso di aggiudicazione, la 

ditta si impegna ad assicurare: 

 

• Una quota pari al 30% di occupazione giovanile( età inferiore  36 anni) 

• Una quota pari al 30%  di occupazione femminile 

 

delle assunzioni necessarie per l’esecuzione del contratto o per la realizzazione di attività ad esso connesse 

o strumentali per tutto l’arco temporale di esecuzione del contratto. Non è sanabile mediante soccorso 

istruttorio l’omessa dichiarazione sull’obbligo di assicurare in caso di aggiudicazione l’assunzione di una 

quota di occupazione giovanile e femminile. 

Il mancato adempimento di quanto disposto dal citato art. 47 commi 3, 3-bis, 4 determinerà l’applicazione di 

penali commisurate alla gravità della violazione e proporzionali rispetto all’importo del contratto o alle 

prestazioni dello stesso. Le penali dovute, in deroga all’art.113 bis del D.Lgs 50/2016, ai sensi dell’art. 50 

della L.108/2021, sono calcolate nella misura giornaliera compresa tra l’0,6 per mille e l’1 per mille 

dell’ammontare netto contrattuale e non possono comunque superare complessivamente il 20 per cento di 

detto ammontare netto contrattuale. 

 

7. MODALITA’ E TERMINI DI PRESENTAZIONE DELLA MANIFESTAZIONE D’INTERESSE  

Gli operatori economici interessati ad essere invitati, in possesso dei requisiti richiesti dovranno:  

• presentare richiesta specificando la forma di partecipazione;  

• dichiarare il possesso dei requisiti richiesti (conformemente alla propria modalità di partecipazione) 

mediante la compilazione dell’Allegato 1;  

Il modello appositamente predisposto dalla Stazione Appaltante è allegato al presente avviso e dovrà essere 

compilato, reso firmato digitalmente in formato non modificabile (.pdf) ed inviato entro il termine indicato in 

premessa. 

Tale modello dovrà essere corredato da copia di documento identità del sottoscrittore e da visura 

camerale in corso di validità. 



 
 

8. CAUSE DI ESCLUSIONE DALLA CANDIDATURA  

Costituiranno motivo di esclusione dalla procedura di selezione:  

• la mancata presentazione della candidatura entro i termini e con le modalità sopra indicate 

• la mancanza della sottoscrizione digitale dell’istanza;  

• il non possesso dei requisiti minimi richiesti;  

A tutela del principio di concorrenza saranno escluse a priori le richieste presentate da operatori 

economici che abbiano presentato manifestazione di interesse in più di una forma (ad esempio 

singolarmente, in avvalimento e in raggruppamento temporaneo con altri soggetti o in consorzio o in 

più di un raggruppamento temporaneo ecc..).  

 

9. MODALITA’ DI SELEZIONE DEI CONCORRENTI DA INVITARE  

La Stazione Appaltante inviterà alla successiva fase di procedura negoziata un numero di almeno 10 

operatori economici individuati mediante la presente indagine di mercato. 

Le domande contenenti le manifestazioni d'interesse, saranno elencate secondo l'ordine cronologico di 

arrivo.  

Il Responsabile Unico del Procedimento procederà all'esame delle manifestazioni d'interesse pervenute 

regolarmente nei termini ed alla loro ammissione alle fasi successive alla procedura di affidamento.  

Nel caso pervenissero oltre 10 manifestazioni di interesse il comune si riserva la facoltà di procedere alla 

selezione mediante sorteggio dei concorrenti da invitare (in n. massimo di 10) a presentare offerta per 

l'affidamento dei lavori in questione.  

 

Procedure di Selezione  

L’eventuale sorteggio avverrà in seduta pubblica, effettuato dal RUP ovvero altro soggetto delegato, il 

giorno 02/05/2023 alle ore 12.30 presso la sede comunale il quale dichiarerà verbalmente, ad uso dei 

candidati eventualmente presenti, il numero complessivo di candidature pervenute in tempo utile, senza 

rivelarne i nominativi e la numerazione assegnata, e ciò al fine di mantenere la segretezza dei nominativi 

degli operatori economici che saranno invitati alla procedura negoziata.  

I candidati partecipanti potranno conoscere il numero d’ordine loro assegnato solamente dopo il termine 

ultimo che sarà indicato ai concorrenti invitati a presentare l’offerta per l’esecuzione dei lavori.  

Delle operazioni di ammissione/esclusione e di sorteggio sarà redatto apposito verbale. 

 

 

10. INVITO A PROCEDURA NEGOZIATA  

La successiva procedura negoziata sarà espletata dal comune attraverso la piattaforma di eprocurement 

SINTEL di Regione Lombardia. 

Resta a carico del soggetto partecipante provvedere all’iscrizione alla suddetta piattaforma ovvero 

verificare la validità dell’eventuale iscrizione in essere. 

L'invito sarà rivolto ai soggetti selezionati secondo le modalità di cui al precedente punto.  

 



 
 

11. RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO  

Ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 è individuato quale RUP l'ing. Giovanni Rossi – tel 0374 837821 

CONTATTI MAIL RUP: responsabile.ufficiotecnico@comune.soncino.cr.it 

 

12. PUBBLICAZIONE AVVISO  

Il presente avviso è pubblicato sul sito istituzionale del Comune di Soncino. 

 

13. RICHIESTE DI CHIARIMENTI  

Eventuali informazioni complementari e/o chiarimenti sul presente avviso o sui documenti da allegare, 

potranno essere richieste alla Stazione Appaltante entro il terzo giorno antecedente la data di scadenza 

indicata in premessa.  

Le risposte ai quesiti saranno inviate con le stesse modalità entro due giorni dalla scadenza del termine di 

presentazione delle domande di partecipazione. 

 

 

Il Responsabile del procedimento 

                     (ing. Giovanni Rossi)      

               Documento informatico sottoscritto con 

                                                                                                                                  firma digitale (art. 24 D.Lgs. n. 82/2005) 


		2023-04-13T12:25:23+0000
	ROSSI GIOVANNI




